

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień.

Dnia 14-go czerwca 1941r.

Rok III. Nr. 24

WOJSKO I NARÓD

Nie tyle z świadomego zamysłu, ile z samej gry zdarzeń, z przepłatania się przeszłości dalszej i bliższej z teraźniejszością—wynikło, że niniejszy numer „Polski Walczącej” jest prawie całkowicie poświęcony wczorajszym, dzisiejszym i jutrzejszym formacjom wojska polskiego, walczącego na obcych ziemiach o ziemię własną. Wydano się nam słuszne wysunąć na przód tego numeru artykuł z 2-go zeszytu czasopisma Brygady Karpackiej, „Nasze Drogi,” zamykający te wszystkie wspomnienia, planowania i nakazy jedną kłamrą. Przedruk artykułu z czasopisma bratniej jednostki, która znajduje się blisko nowego frontu wojny—chce wyrazić, stosowanym już tutaj zwyczajem, prostą prawdę, że nas wszystkich, którzy walczymy, walczą i będą walczyć nie nie dzieli, a łączy wszystko. Łączymy nas—droga do kraju.

Red.

Nasze drogi—to drogi żołnierza polskiego w światowej zawierusze! Półtora roku mija od momentu chwycenia za oręż. Okres to czasu dostatecznie duży, by spojrzeć poza siebie, na szlaki przebyte i czas najwyższy, by spojrzeć w przyszłość, na te drogi, którymi nam jeszcze przejdzie wypadnie oraz te zadania, jakie jeszcze spełnić musimy.

Rozważając pod tym kątem widzenia wypadki — stwierdzić musimy, że kampania wrześniowa była koniecznością dziejową. Polska uczyniła wszystko, żeby uniknąć wojny; nie chciała konfliktu zbrojnego. Lecz zawsze twierdzić należy, że w dziejach Narodu Polskiego nie było dotychczas momentu, w którym byłby on tak jednolity w poglądach co do konieczności walki zbrojnej w obronie swego bytu, jak to miało miejsce we wrześniu 1939 r. Z nastroju tego wyrósł duch wojska. Patrząc zaś poza siebie, na drogę już przebytą możemy powiedzieć sobie z dumą, jaka przystoi obywatelowi, który spełnił swój obowiązek, że w kampanii wrześniowej żołnierz polski nie zawiodł zaufania Narodu, broniąc swego Kraju do kresu sił i rozporządzalnych środków.

Mimo naszej niższości w przygotowaniu technicznym i politycznym zaskoczenia, zdobyliśmy się na co raz większą siłę oporu. Uderzenie z tyłu drugiego, odwiecznego wroga Polski—zdecydowało tymczasowo o walce i odebrało możliwość dalszej koncentracji wojsk w granicach własnego kraju. To zadecydowało o tym, że duża część Polski Walczącej, w tym i my, przekroczyliśmy granicę dla koncentracji na obcym terytorium.

Czy było inne wyjście? Niewątpliwie nie. Stan faktyczny, jaki zastaliśmy już w toku kampanii wrześniowej, stwierdzał, że Naród Polski musi stoczyć walkę o swoje „być lub nie być”, o swoje życie. Niemcy z całym wyrafinowaniem i brutalnością ogłosiły i czynami swoimi stwierdziły, że prowadzą walkę, nie tylko z Państwem, ale i z Narodem Polskim, który chcą zniszczyć wbrew tym regulom, do jakich na mocy międzynarodowych praw i układów przywykliśmy i uznawaliśmy za dopuszczalne. Nie czego innego już wówczas należało się spodziewać ze strony drugiego wroga. Jasne było, że na własnym tery-

torium, w uścisku dwóch wrogich bloków nieprzyjacielskich, żadna akcja podjęta być nie może i że we własnym kraju pozostaje nam żołnierzom—albo zginąć, lub też poddać się.

Problem zatem, jaki musiał rozwiązać żołnierz polski we wrześniu 1939 r. nie tylko z uwagi na otrzymany rozkaz ale i samodzielnie, a często i samorzutnie—był ten, czy w momencie tym zlikwidować walkę, pozostając w kraju, czy też prowadzić ją dalej, wyzyskując wszelkie możliwości.

Żołnierz polski, syn ziemi swojej, zdecydował się na dalszą walkę, czując, że każde jego wahanie w tym momencie, było by moralnym i politycznym, a może nawet faktycznym wyrokiem śmierci dla Narodu.

Jedyną drogą, jaką miał przed sobą żołnierz polski w obronie resztek sił Narodu polskiego, było przekroczenie granicy.

Żołnierz polski zawsze, w najcięższych dla siebie chwilach, słuchał Ducha Narodu i nigdy nie upodlił się słabością. Nie miał, nie ma i nie będzie miał litości dla wszystkich tych jednostek, które nie wytrzymały próby chwili dziejowej. Dzieło więc dalszej walki było poczęte z Ducha Narodu na dalszą służbę Polsce i to na śmierć i życie. Taki był i jest kategoryczny imperatyw chwili dziejowej

dla nas, tak go rozumie polski żołnierz.

Akcja Naczelnego Wodza Armii Polskiej ściśle zespoliła żołnierza polskiego z obozem narodów walczących z nawałą germańską, najpierw z walczącą Francją i Anglią, a później z Imperium Brytyjskim. Czyny wojenne, w tych najcięższych dla żołnierza polskiego momentach walki, bądźto na terenie Francji, w otoczeniu nie zawsze dotrzymujących nam kroku żołnierzy francuskich, czy walki w Norwegii, są niewątpliwie sukcesami nie tylko militarnymi, z których możemy być dumni, ale i sukcesami politycznymi. Stwierdziły one jasno wolę walki i zwycięstwa, naszą dalszą zdolność do tej walki, stwierdziły ponadto, że jesteśmy nieodrodnymi synami swego Narodu, który mimo więzów, jakimi skrepiwał go wróg—walczy na wszystkich frontach.

Droga zatem, jaką kroczył i kroczy żołnierz polski czy to przez pola Francji czy też przez skały Norwegii, czy wreszcie przez piaski Egiptu, znaczone krwią ks. Sułkowskiego jest drogą jedyną, jaką nam wskazuje instynkt Narodu i żołnierski realizm, oraz zrozumienie sensu toczącej się walki i znajomość jej techniki. Mimo olbrzymich ofiar, mimo przeżycia wielu niezwykle ciężkich chwil, jakie nam przeżył wypadło przy załamaniu się ducha wielu narodów pod presją maczugi ger-

mańskiej, czy to we Francji, czy Rumunii, czy innych ośrodkach Europy—wysiłki nasze nie poszły na marne. Okazały one światu, że w konflikcie światowym jesteśmy elementem aktywnym i dajemy nam—Polsce—walory do dyskutowania naszego wkładu do dzieła walki—we właściwym czasie.

Patrząc zatem wstecz, poza siebie, z perspektywy półtorarocznego okresu czasu, wspomaganymi mądrością, jaką nam dały późniejsze, powrzesniowe wypadki w rozwijającej się na terenie światowym akcji wojennej, nie ulegając sugestii wielkich słów, ze spokojem i poczuciem odpowiedzialności żołnierskiej powiedzieć sobie musimy, że droga, którą obraliśmy i którą kroczymy, jest drogą jedyną w walce o Polskę. Idąc tą drogą—spełniamy nie tylko swój żołnierski obowiązek, słuchając rozkazów Wodza, ale spełniamy nasz obywatelski obowiązek Polaka, wyznaczając Polsce nową pozycję w ogólno-swiatowej konstelacji politycznej. Nie przemówią też do nas argumenty spekulatywnej natury niektórych narodów europejskich, które chorują głowy w piasek w przekonaniu, że to je uchroni od potrzeby współdziałania aktywnego w rozwikłaniu międzynarodowych, zbrojnych konfliktów. Chociaż walka jest w toku i nieznany jest jeszcze jej kres, stwierdzają już dotychczasowe

doświadczenia, że wszelka spekulacja zawodzi.

Naród nasz i Żołnierz polski, nie stosują, zgodnie z narodową tradycją, metod handlowych w walce, ani fałszu w polityce.

Warunki walki na terenie obcym, zdala od własnego kraju, nakładają na nas szczególniejszego rodzaju obowiązki, a przede wszystkim obowiązek wyrobienia sobie właściwego poglądu na sytuację, by wytyczyć dalszą drogę i zmobilizować potrzebne siły, do dalszego, może jeszcze dłuższego marszu.

Czy chcemy czy nie chcemy, jesteśmy reprezentacją Polski na światowym teatrze wojny. Prowadzi nas ta sama wola walki powszechnej, która nam towarzyszyła w najcięższych, a najpodnioslejszych chwilach w kraju.

Ścisła łączność z Narodem Polskim w Kraju jest też podstawą naszej akcji. W niczym nie wyjdziemy poza jego wolę, wspierając jego walkę na terenie światowym, sami wspomaganymi moralnie oporem rodaków w Kraju, podtrzymywanym twardo, mimo najcięższych warunków. Nie wolno nam w żadnym wypadku dopuścić do jakichkolwiek bądź kompromisów psychicznych, któreby tę wolę walki w najdrobniejszym choćby stopniu osłabiały.

Głównym naszym zadaniem dzisiaj jest takie przygotowanie się techniczne, by nie tylko umożliwiło nam ono zwycięski powrót do Kraju, ale stało się podstawą organizacyjną dla dalszej walki w Ojczyźnie.

My, Wojsko Polskie, musimy ponadto tu, na obczyźnie, liczyć się z faktem, że Naród Polski nie włada na swoim terytorium. Funkcje życia narodowego zatem nie odbywają się we właściwej atmosferze. Serce i płuca Narodu czy to w Kraju, czy to na obczyźnie, nie mają swego właściwego powietrza. Życie nasze wymaga skupienia sił wewnętrznych, by nie dopuścić do schorzeń organizmu narodowego. Chwilowy brak własnej ziemi, musi zastąpić ściślejsza niż kiedykolwiek więź wewnętrzna i wojsko musi być opanowane jedną powszechną ideą. Jedną wolą zwycięstwa.

Wojsko musi stworzyć ideowe ramy rozwojowe dla narodu w niewoli, nawiązując do dotychczasowych jego tradycji; niszcząc w psychice swojej wszystko to, co osłabia ducha walki.

Toczy się światowa wojna nie państw tylko, ale i narodów, totalna co do zakresu walki i metod. Naród Polski i my polscy żołnierze musimy być uzbrojeni wewnętrznie i zewnętrznie. Musimy wytworzyć typ psychiczny żołnierza-obywatela, świadomego swej roli nie tylko wtedy, kiedy otrzymuje rozkazy.

Musimy tworzyć nowe wartości moralne, oparte na głęboko odczutej dyscyplinie psychicznej, musimy pamiętać, że mamy wrócić do Narodu z wędrownki żołnierskiej, podniesieni nie tylko aureolą czynów dokonanych na polach bitew, ale z nowymi walorami naszych dusz i serc.

Oto dalszy kierunek naszej drogi do Polski.



rys. Marian Walentynowicz

Wacław Raduski

